Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 4 de julho de 2023 Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

682C3AFD8685A5D308A8476CBA1876F1

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E DE CONTRATO PP 028/2023

• EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 450/2022 - TP 007/2022

• EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 441/2022 TP 003/2022

• EXTRATO DE SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 324/2021 - PP 030/2021

• DECRETO Nº. 132, 04 DE JULHO DE 2023. VERSA SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL DE CARGO DE CONFIANÇA.

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO- IL 157/2023

• EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL ANTECIPADA DO CONTRATO Nº 004-2023

• Resposta ao Recurso Administrativo - PE 007/2023 - Empresa: K.C.R.S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

682C3AFD8685A5D308A8476CBA1876F1

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 124/2023

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PP – 028/2023

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, considerando o parecer do Pregoeiro, que adjudica

o resultado do presente processo Licitatório de Pregão Presencial Nº 028/2023,

HOMOLOGA, para os devidos fins o referido resultado, em que foi vencedora a empresa IPM
BRASIL TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº  50.631.653/0001-47, pelo valor Total de R$

111.180,00 (cento e onze mil cento e oitenta reais), para contratação da prestação de
serviços especializados para para publicação em jornal de grande circulação, Diário Oficial da

União e Diário Oficial próprio do município, atendendo as normas do icp –brasil, home page
institucional, em cumprimento da lei de acesso à informação, sistema de ouvidoria municipal e

assinatura digital para atender a Lei Federal 12.682/2012, pelo período de 12 (doze) meses.

Boa Vista do Tupim, 09 de junho de 2023. Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO nº 453/2023

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal, torna
público que firmou contrato nº 453/2023 com a empresa IPM BRASIL TECNOLOGIA

LTDA, CNPJ 50.631.653/0001-47 objetivando a prestação de serviços especializados para

para publicação em jornal de grande circulação, Diário Oficial da União e Diário Oficial próprio
do município, atendendo as normas do icp –brasil, home page institucional, em cumprimento

da lei de acesso à informação, sistema de ouvidoria municipal e assinatura digital para atender
a Lei Federal 12.682/2012, pelo valor total de R$ 111.180,00 (cento e onze mil cento e

oitenta reais), objeto do Pregão Presencial nº 028/2023,cujo contrato terá sua duração pelo
período de 12 (doze) meses, vigorando a partir de sua assinatura. As despesas decorrentes do

presente Contrato correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2023 na dotação

orçamentária 01.04.01 2007 33.90.39.00 1-500-0000. Boa Vista do Tupim, 09 de junho de 2023.
Assina pela empresa Rubensmag Rodrigues Bonfim e pela prefeitura Helder Lopes Campos,

Prefeito Municipal.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9283CE6481BFACCA0BF20867EA7F8FD8

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 450/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2022

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim,
Estado da Bahia, torna público que firmou o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
450/2022, firmado com a empresa L K ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ nº 28.642.953/0001-
72, para prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) meses, contados a partir do
encerramento do contrato inicial, ou seja, 01 de julho de 2023 à 31 de dezembro de 2023,
mantidas as demais condições do contrato inicial, para conclusão da prestação de serviços de
engenharia para pavimentação em paralelepípedos com drenagem da área externa do Mercado
do Produtor na região do entroncamento, zona rural do município de Boa Vista do Tupim. As
despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento para o
exercício de 2023, na mesma dotação orçamentária já referendada no Primeiro Termo Aditivo.
Assina pela empresa, Lua Sampaio Silva e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito
Municipal. Boa Vista do Tupim, 30 de junho de 2023.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

578A3869AE6E1263B8383416AB1736C3

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

Processo Administrativo nº 148/2023

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 441/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2022

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do

Tupim, Estado da Bahia, torna público que firmou o SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° 441/2022, firmado com a empresa DMRK VITORIA TRASNSPORTES E EDIFICAÇÕES

EIRELI, CNPJ nº 33.161.637/0001-19, para alteração metafisica do contrato de prestação

de serviços de engenharia para construção de quadra poliesportiva na Escola Dionísio Azevedo,

localizada no povoado de Santa Luzia na zona rural do município de Boa Vista do Tupim. As

despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento para o

exercício de 2023, na dotação orçamentária referendada no presente Termo Aditivo. Assinam

pela empresa Daniel Almeida da Silva e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito

Municipal. Boa Vista do Tupim, 30 de junho de 2023.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

44CBC55A50F4C572FA38055CCDB7FAAB

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 324/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim,
Estado da Bahia, torna público que firmou o Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº. 324/2021,
originário do Pregão Presencial nº 030/2021 com a empresa CONBIO - CONSULTORIA E
ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 38.310.399/0001-80,
prorrogando o prazo contratual por mais 03 (três) meses, a partir do encerramento do Sexto
Termo Aditivo, ou seja, 01 de julho de 2023 à 30 de setembro de 2023, mantidas as demais
cláusulas e condições pactuadas, para prestação de serviços especializados de consultoria
ambiental, objetivando o licenciamento, fiscalização e demais atividades ambientais da Secretaria
Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Município de Boa Vista do Tupim,
pelo valor total de R$ 11.400,00 (Onze mil e quatrocentos reais), divididos em 03 (três)
parcelas mensais no valor de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). As despesas decorrentes
do presente Termo Aditivo correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2023 na dotação
orçamentária referenciada no mesmo. Boa Vista do Tupim, 01 de julho de 2023. Assina pela
Empresa, Rodrigo Serafim Oliveira e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D6B241CA4A307E106082EA604FBE2855

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA
boavistadotupim.ba.gov.br

DECRETO Nº. 132, 04 DE JULHO DE 2023.

VERSA SOBRE EXONERAÇÃO
DE PESSOAL DE CARGO DE
CONFIANÇA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no
uso de uma de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO tratar-se de cargo de livre nomeação e exoneração;

CONSIDERANDO a previsão contida na parte final do inciso II, do art. 37, da
Constituição Federal;

DECRETA:

Art. 1º- Fica exonerada, do cargo de Diretora de Unidade Básica, lotada na

Secretaria Municipal de Saúde, a Srª. Maria Bernadete Arruda de Oliveira,

CPF nº 397.671.325-20;

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor retroativamente com data de 01 de julho de

2023, revogadas as disposições em contrário.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 04 de julho de 2023.

HELDER LOPES CAMPOS

Prefeito Municipal

ROBERICO SOUSA DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DE4C14FEE3813FDD595808948321FA6

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 157/2023

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: Contratação dos Serviços Artísticos da Banda Forró Anjo Azul para apresentação
durante os festejos tradicionais do São Pedro no Povoado de Iguape, zona rural do Município de
Boa Vista do Tupim no dia 08 de julho de 2023.

Contratado: PROMOVE PRODUÇÕES DE EVENTOS ARTÍSTICOS LTDA
CNPJ: 08.618.930/0001-15
Valor Total: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores.
Fonte de Recursos: 02.13.01 2072 33.90.39 1-500-0000 e 1-701-0000
Data: 04 de julho de 2023
Ratifico o Processo acima. Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 472/2023

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, através da Prefeita Municipal de
Boa Vista do Tupim, torna público que firmou contrato nº 472/2023, objeto da Inexigibilidade de
Licitação nº 157/2023, com a empresa Promove Produções de Eventos Artísticos Ltda,
CNPJ nº 08.618.930/0001-15, para Contratação dos Serviços Artísticos da Banda Forró Anjo
Azul para apresentação durante os festejos tradicionais do São Pedro no Povoado de Iguape,
zona rural do Município de Boa Vista do Tupim no dia 08 de julho de 2023, pelo valor total de R$
90.000,00 (noventa mil reais). As despesas decorrentes do presente contrato correrão por
conta do orçamento para o exercício de 2023, nas dotações orçamentárias referendadas no
contrato. Boa Vista do Tupim, 04 de julho de 2023. Assinam pela empresa Arionildo Torres de
Carvalho e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C294433AA41C3A3AA4EC21F1DD7C7E4

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº, Centro

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000
CNPJ: 13.718.176/0001-25

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL ANTECIPADA

DO CONTRATO Nº 004/2023

RESCISÃO ANTECIPADA do contrato nº. 004/2023, firmado com o Município de Boa

Vista do Tupim/BA e a pessoa física do Sr. Ubaldino Oliveira Santos CPF nº 486.112.715-

72. Objeto: Extinção do contrato de locação do imóvel residencial localizado à Praça Campo

Alegre, nº. 23 A, Loteamento Campo Alegre, na sede deste município, com 03 (três) quartos,

02 (duas) salas, 01 (uma) cozinha, 02 (dois) banheiros, 01 (uma) garagem e 01 (uma) área, de

propriedade do LOCADOR, que servirá para residência temporária das pessoas que prestam

serviços neste município, que não tem residência própria na região a serviço da Prefeitura

Municipal de Boa Vista do Tupim, por falecimento do contratado. Rescisão Contratual a

partir de 30 de junho de 2023, devendo o presente Extrato ser publicado no Diário Oficial

do município para conhecimento geral. Boa Vista do Tupim/BA, 30 de junho de 2023.

Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0B59FDC5CF32DACBC23788D979CE5E6

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Eletrônico

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

682C3AFD8685A5D308A8476CBA1876F1

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

682C3AFD8685A5D308A8476CBA1876F1

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

682C3AFD8685A5D308A8476CBA1876F1

terça-feira, 4 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01963 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

682C3AFD8685A5D308A8476CBA1876F1

		2023-07-04T16:57:33-0300